П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО18

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Красногорской городской прокуратуры ФИО3, помощника прокурора Красногорской городской прокуратуры ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО17, представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО9,

представителя потерпевшего адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного № УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, а равно приобретение, хранение, контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Он (ФИО1), имея умысел на незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта совершенные в особо крупном размере и реализуя его в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> "

<

данные изъяты> 

<

адрес>, без заключения соответствующих соглашений с правообладателем, действуя в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. № Гражданского кодекса РФ, из корыстной заинтересованности, используя неустановленное следствием электронное устройство, незаконно приобрел, путем скачивания с интернет ресурса посредством информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> (далее - ИТС «Интернет») сериал 

<

данные изъяты> 5 сезон, в количестве 44 серий, правообладателем которого на основании договора № Д-С№ является АО «Сеть телевизионных станций», на серверное оборудование, арендуемое и расположенное в Королевстве Нидерландов, которые хранил на указанном серверном оборудовании в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего сбыта неограниченному кругу лиц. Согласно п.1.1 договора № Д-С№, исключительное право на фильм в полном объеме принадлежит АО «Сеть телевизионных станций», право на фильм в полном объеме включает исключительное право (в полном объеме) на каждый из фрагментов Фильма, каждый из элементов Фильма, а также Рабочие материалы; при этом исключительное право на Фильм отчуждается продюсером в полном объеме (ст.ст. 1285, 1288 ГК РФ), без ограничения по способам и территории использования Фильма /Элементов Фильма на весь срок действия исключительного права на Фильм согласно ст. 1281 ГК РФ. Продюсер предоставил СТС также право использования музыкальных произведений (их исполнений и фонограмм), специально не создаваемых, но включаемых в Фильм, отдельно от Фильма в произведенных, демонстрационных, промо- и рекламных целях исключительно в связи с популяризацией (анонсированием, рекламированием) Фильма.

Далее, с целью реализации задуманного, более точно следствием место и время не установлено, являясь администратором сайта в 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

данные изъяты> обладая возможностью добавления различных аудиовизуальных произведений и администрирования указанного ресурса, имея умысел на незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, из корыстной заинтересованности, в неустановленное точно следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, также с целью поднятия рейтинга сайта, увеличения посещаемости ресурса, и извлечения прибыли от размещенной рекламы, осознавая, что своими действиями причиняет правообладателю АО «Сеть телевизионных станций» особо крупный ущерб, и без их согласия разместил в ИТС «Интернет» на ресурсе с сетевым адресом 

<

данные изъяты>) аудиовизуальное произведение - телевизионный многосерийный фильм (сериал) "Молодежка" 5 сезон в количестве 44 серий, для последующего скачивания пользователями указанного ресурса, а также неограниченного круга лиц сети ИТС «Интернет», таким образом, совершил незаконное использования объектов авторского права и смежного права, правообладателем которой является АО «Сеть телевизионных станций», тем самым распространив в ИТС «Интернет» и предоставив доступ к указанному аудиовизуальному произведению лицам, не являющимся правообладателем, чем совершил незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, приобретение, хранение контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта совершенные в особо крупном размере.

Сотрудниками БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с №, по адресу: 

<

адрес> произведен осмотр страницы указанного интернет ресурса с адресом 

<

данные изъяты> ходе которого произведена загрузка, то есть копирование, на используемый накопитель на жестких магнитных дисках (далее - НЖМД) торговой марки «Samsung» с буквенно – цифровым обозначением на корпусе «№» аудиовизуального произведения - телевизионного многосерийного фильма (сериала) «Молодежка» 5 сезон в количестве 44 серий, правообладателем которой является АО «Сеть телевизионных станций». 

Согласно заключению эксперта №э/5 от ДД.ММ.ГГГГ, на предоставленном НЖМД торговой марки 

<

данные изъяты> с буквенно – цифровым обозначением на корпусе 

<

данные изъяты> № содержатся записи аудиовизуальных воспроизведений формата MKV, Молодежка: 5 сезон, в количестве 44 серий, установленный заявленный правообладатель 

<

данные изъяты> стоимость аудиовизуальных произведений, содержащихся на представленном материалом носителе информации – НЖМД в ценах, сложившихся на дату изъятия – ДД.ММ.ГГГГ, составила 4 400 000 рублей, что составляет особо крупный размер. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «Этюд фемили клаб», 

<

адрес>, имея умысел на незаконное использование авторских прав и смежных прав в особо крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности посредством 

<

данные изъяты>» и ресурса с адресом 

<

данные изъяты> который последний администрировал, разместив без согласия автора и правообладателя в свободном доступе для неограниченного круга лиц, указанное аудиовизуальное произведение, причинил ущерб правообладателю АО «Сеть телевизионных станций» на сумму не менее 4 400 000 рублей, то есть в особо крупной размере.

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении вину не признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, допрошенного на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитника, следует, что вину в инкриминируемом деянии он полностью признает, а именно признает что в декабре ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, решил создать интернет-ресурс, предназначением которого являлось осуществление распространения различных аудио-визуальных произведений, в том числе различных многосерийных фильмов, таких как сериал "Молодёжка"(5 сезон), в количестве 44 серий. С этой целью им было зарегистрировано доменное имя "

<

данные изъяты> Серверное оборудование для размещения сайта им было арендовано на технической площадке голландской компании, точное название которой он не помнит. Данным интернет-ресурсом он занимался с ДД.ММ.ГГГГ, а именно: осуществлял создание самого ресурса, наполнение контента на сайте (содержание сайта, пояснительные надписи, размещение рекламных баннеров), а также вэб- сопровождение указанного ресурса (визуализация представленной информации для ознакомление пользователями). В конце декабря ДД.ММ.ГГГГ у него появились предложения о вэб-дизайне различных ресурсов и из-за этого он перестал осуществлять администрирование интернет-ресурса, сконцентрировавшись только на вэб-дизайнерском направлении деятельности. При администрировании интернет-ресурса с доменом 

<

данные изъяты>" в своей деятельности он пользовался персональным компьютером типа-ноутбук, который был обнаружен и изъят у него в ходе обыска в жилище по вышеуказанному адресу. Посредством данного ноутбука он осуществлял вход в панель управления сайта с доменом "

<

данные изъяты> и впоследствии чего, либо обновлял содержащийся контент на сайте, размещал интернет-ссылки для скачивания пользователям сети, либо осуществлял загрузку аудиовизуальных произведений на арендованное им серверное оборудование. При создании и дальнейшем администрировании вышеуказанного сайта он использовал общедоступные вэб-сервисы, размещенные на различных интернет-сайтах, позволяющие создавать макеты сайтов, обновлять контент и реализовывать различные вэб- дизайнерские решения. В ДД.ММ.ГГГГ он со стороннего интернет- ресурса (название которого не помнит) приобрел (скачал) путем загрузки в свое серверное оборудование, арендуемое им и расположенное в Королевстве Нидерландов, сериал «Молодежка» (5 сезон), в количестве 44 серий и разместил на сайте "

<

данные изъяты> интернет- ссылки для скачивания вышеуказаннного аудиовизуального произведения в полном объеме без разрешения легитимных правообладателей. Затем он разместил на сайте с доменом 

<

данные изъяты> интернет-ссылки для скачивания аудиовизуального произведения "

<

данные изъяты> несколько сезонов в полном объеме, без разрешения легитимных правообладателей, при этом осознавал, что для распространения вышеуказанной информации необходимо разрешение правообладателей, которые неоднократно присылали на электронный почтовый ящик письма с требованиями удалить размещенный им контент относительно сериала "

<

данные изъяты>", но для поднятия рейтинга сайта и увеличения посещаемости ресурса с целью извлечения прибыли от размещенной рекламы он все равно разместил указанные ссылки для скачивания пользователями сети Интернет. Денежные средства от размещения рекламных блоков на сайте "

<

данные изъяты>", согласно партнерской программе с рекламодателями он получал на открытый им КИВИ-кошелек, номер которого не помнит. (т№ 

Оценивая показания ФИО1 на предварительном следствии и в суде, суд признает более объективными и достоверными его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого в стадии следствия, в той части, в которой они не противоречат другим доказательствам по делу. Показания ФИО1 на предварительном следствии получены в соответствии с законом, с соблюдением процессуальных норм. Эти показания являются логичными и последовательными, а кроме того, они подтверждаются и другими доказательствами по делу.

Представитель потерпевшего ФИО9 в судебном заседании показал, что в его должностные обязанностями наряду с другими, входит борьба с нелегальным распространением аудиовизуальных произведений в сети Интернет, права на которые принадлежат 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ году, подрядчиком- 

<

данные изъяты> был выявлен сайт Киногб.гуру, на котором был размещен сериал «Молодежка» 5 сезон 44 серии для осуществления он-лайн просмотра либо загрузки на компьютеры, о чем неоднократно направлялись требования к администрации сайтов о прекращении нарушения прав 

<

данные изъяты>», а затем написали заявление в полицию. Стоимость права использования одной серии пятого сезона сериала «Молодежка» составляет 100 тыс. рублей, что определено лицензионным соглашением.

Из показаний свидетеля ФИО12, как в судебном заседании, так и на предварительном следствии (л№), следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, на основании поступившей информации о том, что неизвестными лицами, посредством Интернет- ресурса с доменным именем «киногб.гуру» осуществляется нарушение авторских и смежных прав законных правообладателей, а именно, компании 

<

данные изъяты> связанное с распространением сериала «Молодежка». На основании постановления, подписанного руководителем, на территории бизнес- центра 

<

данные изъяты> в присутствии двух понятых, с применением компьютера, им был произведен осмотр страницы вэб- сайта с доменным именем «киногб.гуру», в ходе которого установлено, что с указанного ресурса, помимо просмотра аудиовизуальных произведений в режиме он- лайн, в том числе пятого сезона сериала «

<

данные изъяты> можно осуществлять загрузку этих произведений на персональный компьютер через сеть Интернет, а также была осуществлена загрузка на жесткий диск телевизионного сериала «

<

данные изъяты> 5 сезон 44 серии, о чем был составлен акт.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, как в судебном заседании, так и на предварительном следствии ( л.№), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда находился на территории бизнес- центра ФИО2, то вместе с Свидетель №1 был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра Интернет страницы с названием «киногб.гуру», который производился в помещении кафе, при помощи ноутбука. В ходе проведения осмотра. помимо просмотра аудиовизуальных произведений в режиме он- лайн, была осуществлена загрузка телевизионного сериала «Молодежка» пятый сезон в количестве 44 серий на жесткий магнитный диск. По результатам осмотра был составлен акт, в котором он и Свидетель №1 расписались.

Свидетель Свидетель №1, как в судебном заседании, так и на предварительном следствии (л.д.96-99) дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Из показаний свидетеля ФИО10, как в судебном заседании, так и на предварительном следствии (л.д.81-83), следует, что с августа 2017 года вместе с ФИО1 проживают в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Охарактеризовать ФИО1 может только с положительной стороны. В настоящее время он официально зарегистрирован как самозанятый, работает дома за компьютером. Ей известно, что ФИО1 владеет навыками вэб- дизайнера Интернет ресурсов, которым он обучался самостоятельно, и принимает заказы на работу в сети Интернет.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступил запрос от клиента- АО «СТС» в рамках гражданско-правовых отношений о проверки сайта «киногб.гуру» на предмет распространения с помощью его без разрешения правообладателя телевизионного сериала «Молодежка». В ходе исполнения запроса была установлена доступность контента, на сайте просмотрены сезоны сериала «Молодежка», в том числе 5 сезон, а также произведена видеозапись осмотра указанного сайта. Сайт «киногб.гуру» позволял просмотр сериала «Молодежка» в он- лайн режиме, а также скачивание сериала через Интернет программу, сначала на компьютер, а потом на флеш- карту. При этом была использована расширенная программа для гугл хрома, позволяющая зайти на сайт минуя блокировку сайта на территории России, чем может воспользоваться любой пользователь сети Интренет.

В ходе судебного заседания стороной обвинения представлена флеш-карта с видеозаписью осмотра сайта «киногб.гуру», произведенного свидетелем ФИО11, которая судом осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства. Указанная видеозапись полностью подтвердила показания свидетеля ФИО11 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Проспект мира 

<

адрес> произведен осмотр страницы интернет ресурса с адресом kinogb.guru, в ходе которого произведена загрузка аудиовизуального произведения – телевизионного многосерийного фильма (сериала) «Молодежка» 5 сезон в количестве 44 серий, правообладателем которой является АО «Сеть телевизионных станций» (т. 1 л.д. 5-6)

Как следует из акта осмотра страниц интернет ресурса с доменным именем «kinogb.guru», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут по 17 часов 50 минут старший оперуполномоченный БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО12 с участием представителей общественности: Свидетель №2 и Свидетель №1, произвел осмотр на территории ТЦ «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, интернет сайта с доменным именем «kinogb.guru» с использованием персонального компьютера ASUS. (т. 1 л.д. 27-54)

Согласно ответа 

<

данные изъяты>" исх. №-и от ДД.ММ.ГГГГ, АО "СТС" является правообладателем аудиовизуального произведения - телевизионного многосерийного фильма (сериала) "

<

данные изъяты>" не предоставляло право на его доведение до всеобщего сведенья ресурсу с доменным именем «kinogb.guru». Стоимость прав использования аудиовизуальных произведений способом доведения до всеобщего сведенья, а именно отдельных выпусков (серий) аудиовизуального произведения - телевизионного многосерийного фильма (сериала) "Молодежка" составляет 100 000 рублей за один выпуск (серию). (т. 1 л.д. 26)

Как следует из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 7 часов 50 минут по 9 часов 15 минут произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> "Этюд фемили клаб", 

<

адрес> целях отыскания и изъятия компьютерной техники и иных предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела. В ходе обыска изъято: мобильные телефоны, сим- карты, флеш- гнакопители, ноутбук фирмы ASUS планшетный компьютер марки Apple; записная книжка темного цвета; ноутбук серого цвета марки Apple. (т. 1 л.д. 179-190)

Согласно заключения эксперта №э/5 от ДД.ММ.ГГГГ, на представленном НЖМД торговой марки 

<

данные изъяты>» с буквенно- цифровым обозначением на корпусе «S/N: №», содержатся записи аудиовизуальных произведений формата MKV, Молодежка: 5 сезон, в количестве 44 серий. Установленный заявленный правообладатель АО «СТС». Стоимость аудиовизуальных произведений, содержащихся на представленном материалом носителе информации – НЖМД в ценах, сложившихся на дату изъятия – ДД.ММ.ГГГГ, составила 4 400 000 рублей. (т. 1 л.д. 241-249)

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО13, в полном объеме подтвердила выводы вышеуказанной экспертизы, при этом пояснила, что стоимость аудиовизуальных произведений определена на основании документа, представленного правообладателем этой продукции.

Как следует из лицензионного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, Акционерное общество «Сеть телевизионных станций» (АО «СТС»), именуемое в дальнейшем «Правообладатель», с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», заключили настоящий договор о нижеследующем: Правообладатель предоставляет Лицензиату, за вознаграждение, право использования каждой из Программ, в том числе осуществлять Показы по Платному/Бесплатному телевидению, а также иными способами, согласованными Сторонами.

Согласно лицензионного договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>» именуемое в дальнейшем Пользователь, и ООО 

<

данные изъяты>», именуемое в дальнейшем Правообладатель, заключили настоящий Договор о нижеследующем: Правообладатель обязуется предоставить Пользователю, за вознаграждение право использования Программы- телевизионный сериал «Молодежка», при минимальном гарантированном вознаграждении на Программу- серию в размере 100 тыс. рублей.

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в нарушении авторских и смежных прав, а поэтому ФИО1 подлежит ответственности за данное преступление.

Основываясь на признательных показаниях подсудимого на стадии предварительного следствия, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, актом осмотра страниц Интернет ресурса, справкой АО «СТС», заключением эксперта, протоколом обыска, лицензионными договорами, суд считает доказанной вину ФИО1 в нарушении авторских и смежных прав. Как следует из показаний подсудимого на стадии предварительного следствия, в ДД.ММ.ГГГГ году, он, по месту своего фактического проживание в г

<

адрес>, посредством ноутбука создал сайт с доменом «

<

данные изъяты>», с целью распространения аудиовизуальных произведений, в том числе и телевизионного сериала 

<

данные изъяты>» пятый сезон 44 серии, без разрешения легитимных правообладателей, с целью поднятия рейтинга сайта и увеличения посещаемости ресурса и извлечения прибыли от размещенной рекламы, не реагируя на требования правообладателя об удалении размещенного им аудиовизуального произведения. Свидетели ФИО19, Свидетель №2 и Свидетель №1 подтвердили факт предоставления онлайн просмотра сериала «Молодежка» 5 сезона на Интернет ресурсе киногб.гуру, при этом причастность ФИО1 к созданию и администрированию этого сайта нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Непризнание подсудимым вины в судебном заседании, суд расценивает как способ защиты, направленный на избежание ответственности за совершенное тяжкое преступление.

На стадии судебного следствия, стороной защиты были представлены три заключения специалистов, одно из которых фактически сводится к рецензированию имеющегося в материалах уголовного дела заключения экспертов, что по сути не может являться каким- либо доказательством по делу. Два других заключения содержат выводы о том, что на ДД.ММ.ГГГГ все 44 серии 5-го сезона телевизионного сериала «Молодежка» были доступны к просмотру в свободном бесплатном доступе на основных официальных ресурсах, в связи с чем розничную стоимость данные оригинальные (лицензионные) экземпляры аудиовизуальных произведений не имели.

В судебном заседании специалист ФИО14, имеющий диплом о профессиональной переподготовке по программе «Оценка стоимости предприятия (бизнеса)», а также квалификационный аттестат в области оценочной деятельности «оценка движимого имущества», выводы своего заключения поддержал, при этом пояснил, что им произведена оценка не права на использование аудиовизуальной продукции, а сам экземпляр этой продукции, и его выводы сделаны на основополагающем принципе, а именно, зачем платить за то, что можно взять бесплатно.

Суд критически относится к указанным выше заключениям специалистов и показаниям специалиста ФИО14, поскольку специалистами не в полном объеме исследовались материалы дела, в частности сведения о стоимости аудиовизуальной продукции от правообладателя; не выяснялись наличие лицензионных соглашений и условия реализации права на показ сериала на других Интернет- ресурсах, которые приведены в заключениях специалистов, при этом вывод об отсутствии стоимости сделан лишь на факте свободного доступа к ним потребителей. 

С учетом изложенного, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ, - как нарушение авторских прав, то есть незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, а равно приобретение, хранение, контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере. 

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе возраст, состояние здоровья как его самого, так и близких родственников, его материальное положение, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, к административной ответственности не привлекалась, страдает рядом заболеваний, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимого, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным его исправление без изоляции от общества, то есть с применением в отношении него условного осуждения в соответствии со ст.№ УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, при которых могло бы быть назначено наказание с применением ст№ УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. № УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного № УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года без штрафа.

На основании ст.№ УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок три года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно- исполнительную инспекцию, и не менять без уведомления инспекции место жительства и работы.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 подписку о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: накопитель информации на жестких магнитных дисках торговой марки "

<

данные изъяты> емкостью 160 GB с буквенно-цифровым обозначением на корпусе №,- возвратить в БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес>; книжка- записная темного синего цвета с изображением птицы красного цвета, зеленых веток, бирюзовых листьев; ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, №, - возвратить ФИО1 после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение ДД.ММ.ГГГГ со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья